
 
 

BŪVNIECĪBAS LIETU ARHIVĒŠANA 

PROCESA APRAKSTS 

 

Ja BIS publiskā portāla lietotāja profilā sakrājušās daudz būvniecības lietas, kuras vairs nav aktuālas, 

iesakām tās arhivēt. Taču jāņem vērā, ka arhivēšana ierobežo saņemto lietotāju saņemtos paziņojumus 

par būvniecības lietu un būvniecības lietas rediģēšanas funkcionalitāti. 

Būvniecības lietu arhivēšanu var veikt būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā/ deleģētā persona, kurai 

ir tiesība “Arhivēt būvniecības lietas” vai  "Pārstāvēt personu kā būvniecības ierosinātāju" (turpmāk -

lietotājs) (skatīt 1. un 2. attēlu): 

 
1. Attēls: BISP jauna tiesība pilnvarā “Arhivēt būvniecības lietas” 

 
2. Attēls: BISP jauna tiesība deleģējumā “Arhivēt būvniecības lietas” 

 

Biznesa procesā ir vairākas arhivēšanas iespējas (skatīt 3. attēlā): 

3. Attēls: Arhivēšanas iespējas 

1. Būvniecības lietas arhivēšana automātiski

2. Būvniecības lietas arhivēšana manuāli

3. Būvniecības lietu arhivēšana masveidā

4. Arhivētas būvniecības lietas meklēšana un 
atrādīšana

5. Arhivēto lietu izņemšana no arhīva



2 
 

1. Automātiski tiek arhivētas lietas, kas atbilst zemāk minētajiem kritērijiem, ja profila sadaļā 

"Mana informācija" lietotājs atzīmē un apstiprina jaunu izvēlni, ka piekrīt automātiskai 

būvniecības lietu arhivēšanai (skatīt 4. un 5. attēlu): 

 
4. Attēls: BISP pazīme par automātisku arhivēšanas atļauju no fiziskas personas profila 

 
5. Attēls: BISP pazīme par automātisku arhivēšanas atļauju no juridiskās personas profila 

 

         Sistēma veic automātisku būvniecības lietu arhivēšanu reizi mēnesī, ja. 

• Būvniecības lieta ir kādā no šīm stadijām: “Ekspluatācijā” (izņemot būvniecības lietas ar 

reģistrētiem atliktiem būvdarbiem, kuriem nav pienācis izpildes termiņš), “Izbeigta”, “Ideja” 

un 

• Būvniecības lieta nav ievietota arhīvā 

un 

• Ir pagājuši 2 gadi kopš: 

- būvniecības lietas BISP “Notikumu vēsturē” pēdējā notikuma ieraksta; 

- būvniecības lietas stadijas maiņas; 

- būvniecības lietā ir pievienoti, laboti, mainīts dokumentu statuss vai dzēsti dokumenti; 

- izveidots jauns tehnisko noteikumu pieprasījums, pievienoti esošie tehniskie noteikumi, 

laboti esošie tehniskie noteikumi, 

- iesniegts tehnisko noteikumu pieprasījums, dzēsts tehnisko noteikumu pieprasījums; 

- būvniecības lietā pievienots, dzēsts energosertifikāts; 

- ir veikta būvprojekta satura pievienošana, labošana un apstiprināšana, dzēšana; 

- ir izveidots jauns trešo pušu saskaņojums, tas labots vai nodots saskaņošanai; 

- ir mainīts būvniecības lietas arhīva statuss. 

Sistēma atlasītajām būvniecības lietām: 

- veic ierosinātāju, ierosinātāja pilnvaroto un deleģēto personu profilos pārbaudi, vai kāds 

no attiecīgā būvniecības procesā iesaistītajiem, kuriem ir tiesībām veikt arhivēšanu, savā 

profilā ir atzīmējis, ka piekrīt automātiskai profila būvniecības lietu arhivēšanai; 

- atlasītās būvniecības lietas iekļauj būvniecības lietu arhīvā; 

- izveido vēstures notikumu par sistēmas veiktu lietas arhivēšanu būvniecības lietas BISP 

“Notikumu vēsturē”; 

- izveido paziņojumu par būvniecības lietas arhivēšanas notikumu; 

- izveido audita ierakstus par automātiskas arhivēšanas. 

Nepieciešamības gadījumā lietotājs automātisko būvniecība lietu arhivēšanas iespēju var 

atsaukt/ deaktivizēt, sadaļā "Mana informācija"  izņemot ķeksi un spiežot <Apstiprināt>. 

 

2. Būvniecības lietas arhivēšana manuāli: Lai ieliktu arhīvā kādu konkrētu būvniecības lietu, 

lietotājam jāatver izvēlētās būvniecības lietas ‘Aktuālo datu šķirklis’ un jānospiež poga 

<Pievienot arhīvam> (skatīt 6. attēlu): 



3 
 

 
6. Attēls: Manuāla būvniecības lietas arhivēšana 

 

3. Būvniecības lietu arhivēšana masveidā: Lai veiktu masveida arhivēšanu, lietotājam jāatver 

pieejamo būvniecību lietu saraksts lietu grupā, piemēram, “Būvniecības ierosinātāja lietas”, un 

jāveic atlase, tad jānospiež poga <Arhivēšana> (skatīt 7. attēlu): 

 

7. Attēls: Masveida būvniecības lietu arhivēšana 

 

Vienā reizē arhivēšanas logā tiek parādīti līdz 100 ierakstiem. Funkcionalitāte neiekļauj 

lapošanas iespēju. Ja meklētājā ir atlasīti vairāk nekā 100 ieraksti, tad tiek parādīti secīgi pirmie 

100 ieraksti, tāpat kā meklētājā.  

Izvēlieties <Atzīmēt visas> vai atzīmējiet konkrētas lietas, ko vēlaties arhivēt, tad spiediet pogu 

<Arhivēt> (skatīt 8. attēlu): 

 

8. Attēls: Būvniecības lietu izvēle masveida arhivēšanai 

Arhivēšanas logā ir vizuāla atzīme tām būvniecības lietām, kas ir arhīvā. Ja kursors tiek 

novietots uz vizuālās atzīmes, redzams paskaidrojums “Lieta ir arhīvā” (skatīt 9. attēlu): 



4 
 

 

9. Attēls: Pazīme, ka Būvniecības lieta ir arhīvā 

Par būvniecības lietas arhivēšanas notikumu lietotājs saņem paziņojumu (skatīt 10. attēlu): 

 

10. Attēls: Sadaļā PAZIŅOJUMI paziņojums par būvniecības lietu arhivēšanu 

4. Arhivētas būvniecības lietas meklēšana: Būvniecību lietu sarakstā ir jauns atlases kritērijs 

izvērstajā meklēšanā. Pēc noklusējuma kritērija “Atlasīt arhivētas būvniecības lietas” vērtība – 

‘Nē’, bet lietotājam ir iespēja mainīt kritērija “Atlasīt arhivētas būvniecības lietas” vērtību - ‘Jā’, 

‘Nē’ (skatīt 11. attēlu): 

 
11. Attēls: Būvniecību lietu saraksta meklētājā jauns atlases kritērijs 

 

Problēmas piemērs:  

“Pazūd lietas. Mūsu profilā nav redzamas visas lietas – parādās dažāds skaits pie būvniecības 

lietām un kopskaitā pa lietu grupām.” (skatīt 12. attēlu): 

 

 
12. Attēls: BISP lietu kopējais skaits un pa lietu grupām atšķiras 



5 
 

➔ Izrādās, ka papildus 63 pieejamajām lietām ir 15 arhivētās. Lietu meklētājā lietotājam  jāizvēlas 

atlasīt arhivētās lietas un tad varēs visas 15 redzēt - kopā tas būs 78. Ja saarhivēts ir kļūdas, tad   

arhivēto lietu var IZŅEMT NO ARHĪVA, par ko ir aprakstīts nākamajā, 5. sadaļā. 

 

Arhivētas būvniecības lietas atrādīšana: Arhivētu Būvniecības lietu atrāda ar jaunu ‘arhīva’ 

ikonu gan sarakstā, gan atverot lietu (skatīt 13. un 14. attēlu): 

 
13. Attēls: Arhivētā BISP lieta sarakstā

 
 

14. Attēls: Arhivētā BISP lieta atvērtā skatā 

 

Arī BISP sadaļas “Mani dati” daļās - Saņemtie dokumenti, Iesniegtie dokumenti, Rēķini, 

Paziņojumi, Saskaņojumi, Pilnvaras/Deleģējumi – var meklēt arhivēto būvniecības lietu 

ierakstus (pēc noklusējuma arhivētos ierakstus neatrāda), ievadot atlases kritēriju atbilstoši 

sadaļai “Atlasīt arhivētus ….”, piemēram (skatīt 15. attēlu): 

 
15. Attēls: Arhivēto lietu atrādīšana sadaļā “Mani dati” daļā - Saņemtie dokumenti 

 

Arhivēto būvniecības lietu iesniegtajiem un saņemtajiem dokumentiem, rēķiniem, 

paziņojumiem, saskaņojumiem sarakstos ir vizuāla zīme ar paskaidrojumu “Lieta ir arhīvā”, ka 

tie attiecas uz būvniecības lietu, kas ir arhīvā, piemēram: (skatīt 16. attēlu): 

 
 

16. Attēls: Pazīme, ka saistītā Būvniecības lieta ir arhīvā 

 

5. Arhivēto lietu izņemšana no arhīva:  

Lai atjaunotu pilnu funkcionalitāti, ir nepieciešams izņemt arhivēto būvniecības lieto no arhīva 

– var izņemt no arhīva konkrētu lietu, vairākas lietas vai masveidā. Piemēram, lai izņemtu 

konkrētu lietu,  lietotājs atver to un ekrāna labajā pusē spiež pogu <Izņemt no arhīva> (skatīt 

17. attēlu): 

 



6 
 

 

 

17. Attēls: Konkrētas (atvērtas) lietas izņemšana no arhīva 

Ja lietotājs vēlas izņemt no arhīva uzreiz vairākas lietas, tad no saraksta atzīmē tās būvniecības 

lietas, ko vēlas izņemt no arhīva, vai arī atzīmē visus redzamos ierakstus ar <Atzīmēt visus> un 

tad spiež  apakšā uz <Izņemt no arhīva>  (skatīt 18.- 20. attēlu): 

 
18. Attēls: Arhivēto lietu meklēšana 

 
19. Attēls: Arhivēto lietu atrašana 

 

 
20. Attēls: No arhīva izņemamo lietu atzīmēšana un izņemšana no arhīva 

 

Ja nepieciešams būvniecības lietas atgūt masveidā (lietotājs var vienlaikus atzīmēt 100  

būvniecības lietas), tad spiež pogu <Atzīmēt visas> un apakšā <Izņemt no arhīva> (skatīt 

21. attēlu): 



7 
 

 
21. Attēls: Iespēja <Atzīmēt visas> 

 

Pēc tam ekrānā parādīsies paziņojums, ka “Būvniecības lietas veiksmīgi izņemtas no arhīva” 

(skatīt 22. attēlu): 

 
22. Attēls: Paziņojums “Būvniecības lietas veiksmīgi izņemtas no arhīva” 

 

BIS lietotāju ērtībai un ātrākai saziņai ir ieviesta lietotāju atbalsta sistēma. 

Vairāk informācijas: 

https://latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4352/ProcesaApraksts 

 

https://latvija.lv/lv/PPK/dzives-situacija/apakssituacija/p4352/ProcesaApraksts

